
C.A. de Temuco

Temuco, siete de agosto de dos mil veintitr sé .

VISTO:

A   folio  N 1  comparece  ° JULIO  ANDR S  LANDAETAÉ  

FONSECA, abogado, quien interpone recurso de protecci n en favor deó  

don  GERS N  FELIPE  Z IGA  BARRERAÓ ÚÑ ,  don  MIGUEL 

SALINAS  SALINAS,  do a  ñ VIVIANA  NGELA  REYESÁ  

QUINTANA,  y  de  do añ  KATHERIN  DEL  PILAR  MELLA 

BEN TEZÍ ,  en  contra  de  la  TESORER A  GENERAL  DE  LAÍ  

REP BLICAÚ ,  representada  por  don HERN N  NOBIZELLIÁ  

REYES, o quien la subrogue o represente, solicitando se declare que se 

han  vulnerado  garant as  constitucionales  de  sus  representados,  y  ení  

consecuencia, se restablezca el imperio del derecho y se restituyan las 

indemnizaciones ilegalmente retenidas o compensadas.

LOS HECHOS:

A.-  CASO  DE  DON  GERSON  FELIPE  ZU IGAÑ  

BARRERA Y DON MIGUEL SALINAS SALINAS:

Que  don  GERSON  FELIPE  ZU IGA  BARRERA  y  Ñ don 

MIGUEL  SALINAS  SALINAS,  iniciaron,  conjuntamente  y  en  un 

mismo libelo, en contra de SECRETAR A REGIONAL MINISTERIALÍ  

DE SALUD DE LA ARAUCAN A - SUBSECRETAR A DE SALUDÍ Í  

P BLICAÚ ,  demanda  laboral  por  despido  injustificado  y  cobro  de 

prestaciones e indemnizaciones laborales y remuneraciones entre otros, 

seguida ante el Juzgado de Letras del Trabajo de Temuco, bajo el RIT 

O-642-2022. 

En la causa judicial referida, se acogi  la demanda incoada poró  

don  GERSON  FELIPE  ZU IGA  BARRERA  y  Ñ don  MIGUEL 

SALINAS SALINAS, dict ndose sentencia definitiva con fecha 27 deá  

octubre del a o 2022, la cual en su parte resolutiva dispone: ñ I.- Que SE“  

ACOGE, la demanda deducida por don GERSON FELIPE Z IGAÚÑ  

BARRERA y don MIGUEL SALINAS SALINAS, en contra de su ex  

empleador  SECRETAR A REGIONAL MINISTERIAL DE SALUDÍ  
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DE LA ARAUCAN A - SUBSECRETAR A DE SALUD P BLICA,Í Í Ú  

representada por el FISCO DE CHILE, y se declara que el despido de  

que fueron objeto los demandantes es injustificado y a consecuencia de  

tal  declaraci n  se  condena  a  la  demandada  a  pagar  las  siguientesó  

prestaciones: a) Respecto de GERSON FELIPE Z IGA BARRERA:ÚÑ  

1.- Indemnizaci n sustitutiva del aviso previo, por la suma $1.347.994.-ó  

2.- Indemnizaci n por un a o de servicios por la suma de $1.347.994.-ó ñ  

3.- Recargo Legal del 30%, conforme lo dispuesto en el art culo 168 delí  

C digo del Trabajo, letra a) por la suma $404.398.- 4.- Compensaci nó ó  

de feriado legal y proporcional por la suma de $1.168.261.- B.- Respecto  

de  MIGUEL SALINAS  SALINAS:  1.-  Indemnizaci n  sustitutiva  deló  

aviso previo, por la suma $1.347.994.- 2.- Indemnizaci n por un a o deó ñ  

servicios y fracci n superior a seis meses, esto es dos a os por la suma deó ñ  

$2.695.988.- 3.-  Recargo Legal del  30%, conforme lo dispuesto en el  

art culo 168 del C digo del Trabajo, letra a) por la suma $808.796.- 4.-í ó  

Compensaci n  de  feriado  legal  y  proporcional  por  la  suma  deó  

$1.347.994.- II.- Que las sumas referidas y condenadas a pagar lo ser ná  

debidamente reajustadas y con los intereses previstos en los art culos 63 yí  

173 del C digo del Trabajo, seg n corresponda .ó ú ”

        Se certific  la  ejecutoria  de la  referida sentencia  el  11 deó  

noviembre de 2022.

En virtud de que la recurrida no pag  lasó  sumas condenadas a sus 

representados, se deriv  la causa a cumplimiento para competencia deó  

Cobranza Laboral bajo el RIT C-531-2022 del Juzgado de Letras del 

Trabajo de Temuco.

Es del  caso se alar que la liquidaci n realizada en la causa deñ ó  

cobranza laboral referida, con fecha 17 de noviembre de 2022, fue la 

suma de $4.564.560 para don GERSON FELIPE ZU IGA BARRERA,Ñ  

y la suma de $6.630.625 para don MIGUEL SALINAS SALINAS. Sin 

embargo, actualizado al mes anterior a la fecha que se debi  concretar eló  

pago era la suma de $4.717.526 para don GERSON FELIPE ZU IGAÑ  
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BARRERA, y la  suma de $6.852.830 para don MIGUEL SALINAS 

SALINAS.

        Que el FISCO DE CHILE a trav s de TESORERI  GENERALé Á  

DE  LA  REPUBLICA  (TESORERIA  GENERAL  DE  LA 

ARAUCAN A) NO realiz  el pago a ninguno de los dos recurrentes deÍ ó  

las prestaciones e indemnizaciones en las que fue vencido el Fisco de 

Chile,  indicando que se le iba a retener  lo que se le debi  pagar aló  

registrar deuda por concepto de CREDITO UNIVERSITARIO AVAL 

DEL ESTADO CAE .“ ”

        Relata que habi ndose presentado el apoderado de la recurrenteé  

en las Oficinas de Tesorer a General de la Rep blica de la comuna deí ú  

Temuco,  con  fecha  17  de  marzo  del a o  2023,  a  fin  de  que  señ  

procediera a efectuar el pago ordenado en causa de cobranza laboral ya 

antedicha, se le inform  mediante unó  comprobantes de compensaci n“ ó ” 

impresos respecto de cada uno de los recurrentes, con fecha 17 de marzo 

del  a o  2023,  y  dirigidos  a  don  GERSON  FELIPE  ZU IGAñ Ñ  

BARRERA y a don MIGUEL SALINAS SALINAS, respectivamente, 

indicando lo siguiente: El tesorero que suscribe certifica que con fecha“  

15/03/2023, se han compensado las deudas pendientes de pago que se  

indican con el excedente de la declaraci n correspondiente al a o 2023,ó ñ  

formulario 72-A folio n mero 332399 ,  ú ” esto respecto del comprobante 

de compensaci n de don Gerson Z iga, y respecto del comprobante deó úñ  

compensaci n de don Miguel Salinas solo cambia el texto en cuanto aló  

N  de folio el cual es 332246. Para indicar m s adelante que el monto° á  

compensado  ascend a  a  la  suma  de  $4.717.526  para  don  GERSONí  

FELIPE ZU IGA BARRERA, y a la  suma de $6.852.830 para donÑ  

MIGUEL SALINAS SALINAS.

        Que junto con el comprobante de compensaci n , se le“ ó ”  entregó 

al  apoderado  de  sus  representados,  un  COMPROBANTE  DE“  

EGRESO ,”  indic ndose  que  el  total  autorizado  para  don  GERSONá  

FELIPE ZU IGA BARRERA es la suma de $4.717.526, lo que coincideÑ  

con el monto compensado, y para don MIGUEL SALINAS SALINAS es 
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la  suma  de  $6.852.830,  lo  que  tambi n  coincide  con  el  valoré  

compensado.

        Indica que sus  representados tomaron conocimiento de esta 

informaci n  el  d a  17  DE  MARZO  DEL  A O  2023,  en  que  suó í Ñ  

apoderado le  hace  entrega  de estos  documentos  y  le  explica  que no 

habr a pago de lo obtenido en su demanda laboral, porque la Tesorer aí í  

General  de la Rep blica,  retuvo y compens ,  la  suma de $4.717.526ú ó  

para  don  GERSON  FELIPE  ZU IGA  BARRERA,  y  la  suma  deÑ  

$6.852.830 para don MIGUEL SALINAS SALINAS.

          Que respecto de do a  ñ VIVIANA REYES QUINTANA, 

inici  en  contra  de SECRETAR A REGIONAL MINISTERIAL DEó Í  

SALUD  DE  LA  ARAUCAN A   SUBSECRETAR A  DE  SALUDÍ Í  

P BLICA,  RUT  N  61.6001.000,  representada  legalmente  por  donÚ °  

RICARDO  ANDR S  CUYUL  SOTO,  c dula  de  identidad  NÉ é ° 

13.410.602-6, ambos con domicilio para estos efectos en calle Aldunate 

N  512,  de  la  comuna  de  Temuco° ,  demanda  laboral  por  despido 

injustificado  y  cobro  de  prestaciones  e  indemnizaciones  laborales  y 

remuneraciones  entre  otros,  seguida  ante  el  Juzgado  de  Letras  del 

Trabajo de Temuco, bajo el RIT O-678-2022.

        En la causa judicial referida, se acogi  la demanda, dict ndoseó á  

sentencia definitiva con fecha 22 de octubre del a o 2022, la cual en suñ  

parte resolutiva dispone:  I.- Que SE ACOGE, la demanda deducida“  

por don OSCAR MARCELO PE A PONCE, y de do a VIVIANAÑ ñ  

NGELA  REYES  QUINTANA,  en  contra  de  su  ex  empleadorÁ  

SECRETAR A  REGIONAL  MINISTERIAL  DE  SALUD  DE  LAÍ  

ARAUCAN A  -  SUBSECRETAR A  DE  SALUD  P BLICA,Í Í Ú  

representada por el FISCO DE CHILE, y se declara que el despido de  

que fueron objeto los demandantes es injustificado y a consecuencia de  

tal  declaraci n  se  condena  a  la  demandada  a  pagar  las  siguientesó  

prestaciones:  B.-  Respecto  de  VIVIANA  NGELA  REYESÁ  

QUINTANA: 1.- Indemnizaci n sustitutiva del aviso previo, por la sumaó  

$1.347.994.- 2.- Indemnizaci n por un a o de servicios por la suma deó ñ  
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$1.347.994.- 3.-  Recargo Legal del  50%, conforme lo dispuesto en el  

art culo 168 del C digo del Trabajo, letra b) por la suma $ 673.997.- 4.-í ó  

Compensaci n  de  feriado  legal  y  proporcional  por  la  suma  de  $ó  

1.078.395.- II.- Que las sumas referidas y condenadas a pagar lo ser ná  

debidamente reajustadas y con los intereses previstos en los art culos 63 yí  

173 del C digo del Trabajo, seg n corresponda .ó ú ”

Se certific  la ejecutoria de la referida sentencia el 7 de noviembreó  

de 2022.

        En virtud de que la recurrida no pag  lasó  sumas condenadas a mi 

representada, se deriv  la causa a cumplimiento para competencia deó  

Cobranza Laboral bajo el RIT C-518-2022 del Juzgado de Letras del 

Trabajo de Temuco. La liquidaci n realizada en la causa de cobranzaó  

laboral referida, con fecha 11 de noviembre de 2022, fue la suma de 

$4.751.148 para do a VIVIANA REYES QUINTANA. Sin embargo,ñ  

actualizado al mes anterior a la fecha que se debi  concretar el pago eraó  

la suma de $4.915.288.

           Expresa que el FISCO DE CHILE a trav s de TESORERIé Á 

GENERAL DE LA REPUBLICA (TESORERIA GENERAL DE LA 

ARAUCAN A)  NO realiz  el  pago  a  la  recurrente  del  total  de  lasÍ ó  

prestaciones e indemnizaciones a las que fue vencido el Fisco de Chile, 

indicando que se le iba a retener lo que se le debi  pagar al registraró  

deuda  por  concepto  de  CREDITO UNIVERSITARIO AVAL  DEL 

ESTADO CAE .“ ”

          Que se present  el apoderado de la recurrente en las Oficinasó  

de Tesorer a General de la Rep blica de la comuna de Temuco, coní ú  

fecha 17 de marzo del a o 2023ñ , a fin de que se procediera a efectuar 

el  pago

ordenado  en  causa  de  cobranza  laboral  ya  antedicha,  se  le  informó 

mediante un comprobantes de compensaci n  “ ó ” impresos respecto de 

la recurrente, con fecha 17 de marzo del a o 2023, y dirigido a do añ ñ  

VIVIANA REYES QUINTANA, indicando lo siguiente:  El  tesorero“  

que suscribe certifica que con fecha 15/03/2023, se han compensado las  
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deudas  pendientes  de  pago  que  se  indican  con  el  excedente  de  la  

declaraci n correspondiente al a o 2023, formulario 72-A folio n meroó ñ ú  

332236 . ” Para indicar m s adelante que el monto compensado ascend aá í  

a  la  suma  de  $4.729.338,  autorizando  solo  el  pago  de  la  suma  de 

$185.950.

         Que junto con el comprobante de compensaci n , se le“ ó ”  entregó 

al  apoderado  de  mi  representada,  un  COMPROBANTE  DE“  

EGRESO , indic ndose que el  total  autorizado para do a VIVIANA” á ñ  

REYES  QUINTANA  es  la  suma  de  $4.915.288,  siendo  el  valor 

compensado la suma de $4.729.338.

        Que mi representada tom  conocimiento de esta informaci nó ó

el d a 17 DE MARZO DEL A O 2023,í Ñ  en que su apoderado le hace

entrega  de  estos  documentos  y  le  explica  que no habr a pago de  loí  

obtenido  en  su  demanda laboral,  porque la  Tesorer a  General  de  laí  

Rep blica, retuvo y compens , la suma de $4.729.338. ú ó

C.- CASO DE DO A KATHERIN MELLA BEN TEZ:Ñ Í

             Que do a ñ KATHERIN MELLA BEN TEZÍ , inici  enó  

contra de SECRETAR A REGIONAL MINISTERIAL DE SALUD DEÍ  

LA ARAUCAN A  SUBSECRETAR A DE SALUD P BLICA, RUTÍ – Í Ú  

N  61.6001.000, representada legalmente por don RICARDO ANDR S° É  

CUYUL  SOTO,  c dula  de  identidad  N 13.410.602-6,  ambos  coné °  

domicilio para estos efectos en calle Aldunate N 512, de la comuna de°  

Temuco,  demanda de tutela laboral,  despido injustificado y cobro de 

prestaciones e indemnizaciones laborales y remuneraciones entre otros, 

seguida ante el Juzgado de Letras del Trabajo de Temuco, bajo el RIT 

T-185-2022.

            En la causa judicial referida, se acogi  la demanda subsidiariaó  

incoada  por  despido  injustificada  por  do a  ñ KATHERIN  MELLA 

BEN TEZÍ , dict ndose sentencia definitiva con fecha 25 de noviembreá  

del  a o  2022,  la  cual  en  su  parte  resolutiva  dispone:  ñ II.-  Que  SE“  

ACOGE la demanda subsidiaria deducida, declar ndose que el despidoá  

de la actora fue improcedente, por lo que se condena a la demandada a  
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pagar  las  prestaciones:  1.-  $800.000 por indemnizaci n sustitutiva deló  

aviso previo; 2.- $1.600.000 por indemnizaci n de 2 a os de servicios; 3.-ó ñ  

$480.000 por aumento a que se refiere el art culo 168 a) del C digo delí ó  

Trabajo, esto es, un 30 % en relaci n a la indemnizaci n antes acotada.ó ó  

4.- $533.333 por compensaci n de feriado pendiente; y 5.- $80.000 poró  

remuneraci n  de  3  d as  trabajados  en  junio  de  2022.  Las  sumasó í  

indicadas deber n pagarse con los reajustes e intereses de los art culos 63á í  

o 173 del C digo del Trabajo, seg n corresponda .ó ú ”

Se  certific  la  ejecutoria  de  la  referida  sentencia  el  9ó

de diciembre de 2022.

            En virtud de que la recurrida no pag  lasó  sumas condenadas a 

su representada, se deriv  la causa a cumplimiento para competencia deó  

Cobranza Laboral bajo el RIT C-575-2022 del Juzgado de Letras del 

Trabajo de Temuco. 

Se ala que la liquidaci n realizada en la causa de cobranza laboralñ ó  

referida, con fecha 14 de diciembre de 2022, fue la suma de $3.795.493. 

Sin  embargo,  actualizado  al  mes  anterior  a  la  fecha  que  se  debió 

concretar el pago era la suma de $3.904.270.

          Que  el  FISCO DE CHILE a trav s  de  TESORERIé Á 

GENERAL DE LA REPUBLICA (TESORERIA GENERAL DE LA 

ARAUCAN A)  NO  realiz  el  pago  ntegro  a  la  recurrente  de  lasÍ ó í  

prestaciones e indemnizaciones a las que fue vencido el Fisco de Chile, 

indicando que se le iba a retener lo que se le debi  pagar al registraró  

deuda  por  concepto  de  CREDITO UNIVERSITARIO AVAL  DEL 

ESTADO CAE .“ ”

          Que as  las cosas, y habi ndose presentado la recurrenteí é  en las 

Oficinas  de  Tesorer a  General  de  la  Rep blica  de  la  comuna  deí ú  

Temuco,  con  fecha  06  de  abril  del  a o  2023ñ ,  a  fin  de  que  se 

procediera a efectuar el pago ordenado en causa de cobranza laboral ya 

antedicha,  se  le  inform  mediante  un  ó comprobantes  de“  

compensaci n  ó ” impresos respecto de la recurrente, con fecha 6 de abril 

del  a o  2023,  y  dirigido  a  do a  KATHERIN  MELLA  BEN TEZñ ñ Í  
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indicando lo siguiente: El tesorero que suscribe certifica que con fecha“  

23/03/2023, se han compensado las deudas pendientes de pago que se  

indican con el excedente de la declaraci n correspondiente al a o 2023,ó ñ  

formulario 72-A folio n mero 333949 . ú ” Para indicar m s adelante que elá  

monto compensado ascend a a la suma de $2.824.614, autorizando soloí  

el pago de la suma de $1.079.656. 

          Se ala que junto con el comprobante de compensaci n , se leñ “ ó ”

entreg  a  su  representada,  un  COMPROBANTE  DE  EGRESO ,ó “ ”

indic ndose  que  el  total  autorizado  para  do a  KATHERIN MELLAá ñ

BEN TEZ es  la  suma de $3.904.270,  siendo el  valor  compensado laÍ  

suma de $2.824.614.

         Que su representada tom  conocimiento de esta informaci nó ó

el d a  í 6 DE ABRIL DEL A O 2023,  Ñ en que recibe de parte de la 

recurrida estos documentos y se le explica que no habr a pago total eí  

ntegro  de  lo  obtenido  en  su  demanda  laboral,  porque  la  Tesorer aí í  

General de la Rep blica, retuvo y compens , la suma de $2.824.614. ú ó

II. EL DERECHO:

        Expresa que el hecho que provoca la privaci n, perturbaci n yó ó  

constante vulneraci n d a a d a al legitimo ejercicio de los derechos yó í í  

garant as que nuestra Carta Constitucional reconoce a sus representados,í  

est  constituido por el acto arbitrario e ilegalá  efectuado por Tesorer aí  

General de la Republica consistente en la retenci n y compensaci n deó ó  

las sumas antes referidas para cada uno de mis representados, y que stosé  

obtuvieron  mediante  sentencia  judicial  y  a  t tulo  de  remuneraciones,í  

indemnizaciones  y  prestaciones  laborales,  sin ofrecer  justificaci n  oó  

argumento alguno, privando arbitrariamente a mi representada de lo que 

en derecho le corresponde. 

DEL ACTO ARBITRARIO E ILEGAL:  El art culo 17 de laí  

ley 20.027 que establece un sistema de financiamiento para la educaci n“ ó  

superior  es  la  norma especial  aplicable  en  la  materia  trat ndose  de” á  

deudas por cr dito universitario aval del Estado CAE , que esé “ ”  el caso 

de nuestra representada y que debe primer respecto de cualquier otra 
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disposici n legal conforme al principio de especialidad contenido en losó  

Art culos 13 y 4 del C digo Civil. Se alando lo siguiente el Art culo 17í ó ñ í  

de la Ley 20.027: La Tesorer a General de la Rep blica podr  retener“ í ú á  

de  la  devoluci n  de  impuestos  a  la  renta  que  le  correspondieseó  

anualmente al deudor de cr dito garantizado en conformidad a esta ley,é  

los  montos  que  se  encontraren  impagos  seg n  lo  informado  por  laú  

entidad crediticia acreedora en la forma que establezca el reglamento, e 

imputar dicho monto al pago de la mencionada deuda. Los dineros que 

por este concepto retenga la Tesorer a General de la Rep blica deber ní ú á  

ser girados por  dicho organismo a favor de la  entidad acreedora del 

respectivo  cr dito.  Si  el  monto  de  la  devoluci n  de  impuestos  fuereé ó  

inferior a la cantidad adeudada, subsistir  la obligaci n del deudor por elá ó  

saldo  insoluto.  Con  todo,  trat ndose  de  deudores  a  los  cuales  elá  

empleador  les  haya  retenido  y  no  pagado,  total  o  parcialmente,  los 

montos  impagos,  podr n  requerir  de  la  Tesorer a  General  de  laá í  

Rep blica la liberaci n de la retenci n efectuada por dicha Tesorer a, enú ó ó í  

la forma que se ale el reglamento, si probaren que su empleador les hañ  

efectuado  la  retenci n  o  que  existen  juicios  pendientes  de  cobro  enó  

contra  del  referido  empleador.  En  tal  caso  se  considerar  deudor  alá  

empleador  y  se  proceder  de  acuerdo  a  lo  dispuesto  en  los  incisosá  

precedentes. La liberaci n a que se refiere el inciso anterior alcanzaró á 

s lo hasta el monto de lo probado . ó ”

      Del tenor literal del Art culo 17 de la Ley 20.027, la Tesorer a soloí í  

puede retener de la devoluci n de impuesto los montos respectivos poró  

concepto  deudas  de  cr dito  universitario,  pero  no  puede  haceré  

retenciones  de  los  valores  que  nacen  de  un  cr dito  laboralé  

(correspondiente a remuneraciones de la recurrente) como ocurri  en laó  

especie,  ya  que  en  el  caso  de  mis  representados  no se  le  retuvo un 

devoluci n de impuesto sino un cr dito laboral (correspondiente a susó é  

remuneraciones adeudadas) que obtuvieron en un juicio laboral contra el 

fisco de chile. En consecuencia, nos encontramos ante un acto arbitrario 

e ilegal de Tesorer a, ya que excedi  e infringi  lo dispuesto en el art. 17í ó ó  
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de la ley 20.027 al  retener,  no una devoluci n de impuesto como loó  

faculta la norma, sino remuneraciones de mis representados. 

      En raz n de lo expuesto precedente y la limitaci n contenida en laó ó  

norma especial del Art. 17 de la 20.027 aplicable a la materia, que solo 

faculta  a  Tesorer a  a  retener  devoluciones  de  impuestos,  cualquierí  

compensaci n que pudiera alegarse por Tesorer a debe hacerse valer enó í  

juicio declarativo ante un rgano jurisdiccional, debiendo acreditarse poró  

Tesorer a  en  sede  Judicial  que  concurren  los  requisitos  de  laí  

compensaci n, esto es, tener la calidad de deudor y acreedor a la vez,ó  

que la deuda sea l quida y actualmente exigible, en un procedimientoí  

racional y justo, con las garant as de un debido proceso y no actuarí  

como una comisi n especial e irrogarse facultades jurisdiccionales comoó  

ocurri  en la especie. Pudiendo Tesorer a ejercer las respectivas accionesó í  

ordinarias y ejecutivas para percibir su cr dito.é

        Ahora  bien,  aun  habi ndose  ejercido  por  la  recurrida  lasé  

respectivas acciones ejecutivas de cobranza para obtener el pago de una 

deuda  por  cr dito  universitario  Aval  del  Estado  CAE ,  (lo  que  noé “ ”  

ocurri  en  la  especie,  ya  que  no  se  ejerci  acci n  alguna  de  cobroó ó ó  

respecto de ninguno de sus representados, sino simplemente se realizó 

una retenci n por Tesorer a, atribuy ndose facultades jurisdiccionales, sinó í é  

existir  resoluci n  judicial  que  lo  autorice),  es  importante  se alar  queó ñ  

trat ndose de retenciones y embargos que afecten a remuneraciones deá  

trabajadores,  (que  fue  precisamente  lo  que  se  le  retuvo  a  mis 

representados  por  Tesorer a  General  de  la  Republica)  existe  normaí  

especial en el C digo del Trabajo que prima respecto de cualquier otraó  

disposici n  en  la  materia  y  que  establece  la  inembargabilidad  de  lasó  

remuneraciones espec ficamente el Art culo 57 del C digo del Trabajo,í í ó  

(estableciendo restricciones y l mites a la embargabilidad) siendo ilegalí  

y/o arbitrario el actuar de Tesorer a General de la Rep blica.í ú

Se ala  que,ñ  en  efecto,  de  los  art culos  445  del  C digo  deí ó  

Procedimiento  Civil,  57  del  C digo  del  Trabajo  y  96  del  Estatutoó  

Administrativo se forma en nuestro sistema jur dico una interpretaci ní ó  
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sistem tica respecto a la situaci n de embargabilidad e inembargabilidadá ó  

de  las  cosas.  Y,  analizando las  normas  en  cuestiones  se  nos  permite 

concluir  que  el  sistema  jur dico  propende  a  la  protecci n  de  lasí ó  

remuneraciones,  se alando  causales  especificas  respecto  a  suñ  

susceptibilidad de ser embargados, siendo, por tanto, la embargabilidad 

una  situaci n  excepcional  que  debe  ser  interpretada  de  maneraó  

restrictiva.

De lo anterior, el actuar de Tesorer a General de la Rep blica alí ú  

retener  el  100%  de  las  remuneraciones  y  prestaciones  laborales 

adeudadas de mis representados, es ilegal, toda vez que los mecanismos 

de protecci n de remuneraciones son normas de Orden P blico, que noó ú  

miran solo al inter s de la persona, sino especialmente, al beneficio queé  

tales  resguardos  irrogan  a  la  sociedad  en  su  conjunto,  todo  lo  cual 

vulnera  las  garant as  deí

igualdad ante la ley y de propiedad, contenidas en el art culo 19 N 2 yí °  

N 24 de la Constituci n Pol tica del a Rep blica. ° ó í ú

Sostiene que el obrar de la recurrida adem s es arbitrario, toda vezá  

que no existe razonabilidad en su actuar, no tiene fundamento ni motivo, 

y al carecer de motivo, - requisito esencial de todo acto administrativo - 

se  torna  en  arbitrario,  no  existiendo  un  proceso  administrativo 

debidamente  tramitado  en  el  cual  pudieran  ser  emplazados  mis 

representados a fin de hacer valer sus defensas respecto a la retenci n yó  

compensaci n de sus remuneraciones y prestaciones laborales.ó

             En conclusi n, es evidente que la Tesorer a solo puedeó í  

efectuar retenci n sobre la devoluci n de impuestos de sus representados,ó ó  

mas no sobre el pago de remuneraciones y dem s prestaciones laboralesá  

a raz n de una demanda laboral,ó  no existiendo as  norma alguna queí  

autorice el actuar de la recurrida. Asimismo, la recurrida no ha evacuado 

argumento alguno para justificar la retenci n y compensaci n efectuadaó ó  

en contra de mis representados.

DE  LAS  GARANTIAS  CONSTITUCIONALES 

INFRINGIDAS. 
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A. ARTICULO 19 N 2 CPR: DERECHO DE IGUALDAD°  

ANTE LA LEY:

Teniendo presente los art culos 11 y 41 de la Ley N  19.880 ení °  

cuanto  disponen  que  los  hechos  y  fundamentos  de  derecho  deber ná  

siempre expresarse en aquellos  actos  administrativos  que afectaren los 

derechos de los particulares,  sea que los limiten,  restrinjan,  priven de 

ellos, perturben o amenacen su leg timo ejercicio, as  como aquellos queí í  

resuelvan  recursos  administrativos  y  adem s  que  las  resoluciones  queá  

pongan fin a un procedimiento administrativo deber n ser fundadas, esá  

evidente  que  se  ha  infringido  la  igualdad  ante  la  ley  de  todos  mis 

representados,  toda  vez  que  se  les  ha  retenido  y  compensado  sus 

remuneraciones y prestaciones laborales sin ning n tipo de justificaci n,ú ó  

no  existiendo  acto administrativo  alguno  que  informe  respecto  a  la 

retenci nó , lo que contrar a sus garant as de ser considerados iguales anteí í  

la ley, al privarle de sus derechos de percibir sus prestaciones laborales 

obtenidas con ocasi n de una sentencia judicial  como lo es normal yó  

concurrente para todas personas en dicha situaci n.ó

B.  ARTICULO  19  N 24  CPR:  EL  DERECHO  DE°  

PROPIEDAD:

El actuar arbitrario e ilegal de la recurrida infringe y vulnera la 

garant a  constitucional  establecida  en  el  art culo  19  N 24  de  laí í °  

Constituci n  Pol tica  de  la  Rep blica,  ya  que,  si  bien  la  Tesorer aó í ú í  

General de la Republica tiene la facultad de retener la devoluci n deó  

impuestos, esta es restringida, pues solo puede retener la devoluci n deó  

impuestos, mas no en remuneraciones ni feriados  obtenidos en juicios 

laborales  como  ocurre  en  el  caso  de  mis  representados  y  a  mayor 

abundamiento, cualquier retenci n debe fundarse en motivos razonablesó  

que deben justificarse, cuesti n que no ha ocurrido en el caso de marras.ó  

La infracci n a esta garant aó í  constitucional ocurre desde el momento que 

se  establece una situaci n carente  de fundamento,  que impide a  unaó  

persona  a  obtener  lo  que  en  derecho  corresponde  en  virtud  de  una 

sentencia dictada por un Tribunal de la Rep blica, oblig ndolo a recurrirú á  
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ante S.S.I, lo cual provoca un evidente perjuicio en su patrimonio. La 

referida garant a consagra el derecho de propiedad respecto a todos losí  

bienes  corporales  e  incorporales  que  se  encuentran  en  el  comercio 

humano. As  las cosas y tal como se se al  anteriormente, respecto de lasí ñ ó  

remuneraciones y dem s prestaciones laborales obtenidas en virtud deá  

una sentencia judicial, los recurrentes adquirieron su propiedad, y por el 

simple hecho de la recurrida de retener y compensar injustificadamente 

dichas  prestaciones  laborales,  utilizando  en  forma  ilegitima  los 

procedimientos  establecidos  en  la

ley, se les est  vulnerando su derecho de propiedad respecto sus dineros,á  

afectando gravemente  su  garant a  constitucional,  la  cual  precisamenteí  

asegura  que ninguna persona  o  grupo puede vulnerar  el  derecho  de 

propiedad en sus diversas especies que se tiene respecto al patrimonio.

Solicitando en definitiva ordenar:

1.  Que  se  declare  que  la  retenci n  y  compensaci n  informada  yó ó

percibida  por  la  recurrida  respecto  de  mis  representados  ha  sido

ilegal y/o arbitraria.

2. Que se ponga t rmino a la vulneraci n de los derechos fundamentalesé ó  

anteriormente  mencionados,  ordenando  a  la  recurrida  o  a  quien 

corresponda que se restituyan ntegramente y debidamente reajustadasí  

las remuneraciones y cualquier otro concepto retenido o compensado por 

Tesorer a General de la Republicaí  correspondientes a don  GERSON 

FELIPE  ZU IGA  BARRERA,  Ñ por  la  cifra  de  $4.717.526,  con 

reajustes  e  inter s  hasta  la  fecha  de  su  efectivo  reintegro,  a  doné  

MIGUEL  SALINAS  SALINAS,  por  la  cifra  de  $6.852.830,  con 

reajustes  e  inter s  hasta  la  fecha  de  su  efectivo  reintegro,  a  do aé ñ  

VIVIANA  NGELA  REYES  QUINTANA,  Á por  la  cifra  de 

$4.729.338,  con  reajustes  e  inter s  hasta  la  fecha  de  su  efectivoé  

reintegro y a do a  ñ KATHERIN DEL PILAR MELLA BEN TEZ,Í  

por la cifra de $2.824.614, con reajustes e inter s hasta la fecha de sué  

efectivo reintegro. 

Que se condene expresamente a la recurrida en costas.
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Acompa ado  los  siguientes  documentos:  ñ 1.  E-BOOK  de 

tramitaci n de causa O-642 2022 de ingreso del Juzgado de Letras deló  

Trabajo de Temuco.  2.  BOOK de tramitaci n de causa C-531-2022ó  

secci n cobranza laboral, del Juzgado de Letras del Trabajo de Temuco.ó  

3. E-BOOK de tramitaci n de causa O-678-2022 de ingreso del Juzgadoó  

de Letras del Trabajo de Temuco. 4. BOOK de tramitaci n de causa C-ó

518-2022 secci n cobranza laboral, del Juzgado de Letras del Trabajo deó  

Temuco.  5.  E-BOOK de tramitaci n de causa T-185-2022 de ingresoó  

del Juzgado de Letras del Trabajo de Temuco. 6. BOOK de tramitaci nó  

de causa C-575-2022 secci n cobranza laboral, del Juzgado de Letras deló  

Trabajo de Temuco.  7.  Comprobantes  de compensaci n emitido poró  

Tesorer a  General  de  la  Rep blica  de  fecha  15  de  marzo  de  2023,í ú  

respecto de do a Viviana Reyes Quintana; y Comprobante de egresoñ  

emitido por Tesorer a General de la Republica de fecha 17 de marzo deí  

2023,  Folio  formulario  332236,  respecto  de  do a  Viviana  Reyesñ  

Quintana.  8.  Comprobantes  de  compensaci n  emitido  por  Tesorer aó í  

General  de la Rep blica de fecha 23 de marzo de 2023, respecto deú  

do a Katherin  Mella  Ben tez,  y  Comprobante  de egreso emitido porñ í  

Tesorer a General de la Republica de fecha 6 de abril de 2023, Folioí  

formulario  333949,  respecto  de  do a  Katherin  Mella  Ben tez.  ñ í 9. 

Comprobantes  de compensaci n emitido por Tesorer a General  de laó í  

Rep blica  de  fecha  15  de  marzo  de  2023,  respecto  de  don  Miguelú  

Salinas Salinas, y Comprobante de egreso emitido por Tesorer a Generalí  

de la Republica de fecha 17 de marzo de 2023, Folio formulario 332246, 

respecto  de  don  Miguel  Salinas  Salinas.  10.  Comprobantes  de 

compensaci n emitido por Tesorer a General de la Rep blica de fechaó í ú  

15  de  marzo  de  2023,  respecto  de  don  Gerson  Z iga  Barrera,  yúñ  

Comprobante de egreso emitido por Tesorer a General de la Republicaí  

de fecha 17 de marzo de 2023, Folio formulario 332399, respecto de don 

Gerson Z iga Barrera.úñ
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A folio 9, evac a informa, do a PATRICIA CAMPOS REYES,ú ñ  

Abogada de Tesorer a General de la Rep blica, quien solicita el rechazoí ú  

del recurso, con costas

IMPROCEDENCIA DE RECURSO COLECTIVO:

        Expresa que se ha interpuesto un recurso colectivo por los 

recurrentes  por  actos  efectuados  de  forma  individual  a  cada  uno  de 

hechos que no suponen un solo acto  y, en consecuencia, la forma de“ ”  

proceder debi  haber sido individualmente por cada recurrente.ó

En  este  mismo  orden  de  ideas,  para  que  concurra  la  Litis 

Consorcio Activa, se deben cumplir con los siguientes presupuestos: a) Se 

deduzca  la  misma  acci n.ó  b)  Acciones  que  emanen  directa  e 

indirectamente de un mismo hecho. c) Que se proceda por muchos o 

contra muchos en los casos que autoriza la ley.

Respecto al primer elemento, que se deduzca una misma acci n, seó  

debe  precisar,  que  toda  acci n comprende una causa  de pedir  y  unó  

objeto pedido, de manera que para que se trate de una misma acci n,ó  

tanto la causa de pedir como el objeto pedido deben ser id nticos paraé  

todos los litigantes, lo que no concurre en la especie, ya que el objeto 

pedido es diverso para ambos comparecientes,  que es precisamente la 

compensaci n  realizada  individualmente  a  cada  recurrente,  la  queó  

tampoco  no  tiene  un  origen,  cuantificaci n  y  menos  a n  relaci nó ú ó  

colectiva entre los recurrentes, s lo la coincidencia de que fue efectuadaó  

en su mayor a a todos el mismo d a.í í

En  cuanto  al  segundo  elemento  tampoco  concurre  en  el  caso 

sublite ya que la acci n de compensaci n considerada por los recurrentesó ó  

como ilegal  y  arbitraria  no emanan directa  e  inmediatamente  de un 

mismo  hecho,  sino  de  la  recepci n  de  dineros  producto  de  juiciosó  

diversos,  y  obligaciones  tributarias  diversas  en  nacimiento,  origen  y 

cuantificaci n entre los actores. ó

Finalmente, no se encuentra en el presupuesto de que la causa a pedir 

proceda por muchos, por no corresponder a una demanda colectiva que 

derive de un mismo hecho.
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En consecuencia, la forma en que se ha promovido la acci n haó  

entorpecido la tramitaci n y correcta defensa en juicio, ello ya que seó  

pretende que el Servicio de Tesorer as, se defienda en un juicio en queí  

las  partes  no  se  encuentran  relacionadas,  sobre  hechos  tampoco 

relacionados, y cuyas peticiones concretas son diversas de acuerdo a los 

intereses de cada parte, pues solicitan dejar diversas compensaciones sin 

efecto, por montos diversos, no cumpli ndose con lo dispuesto en el Autoé  

acordado de la Exma. Corte Suprema que en su numeral 1  precisa que°  

el  presente  recurso  constitucional  debe  impetrarse  “ante  la  Corte  de 

Apelaciones  en  cuya  jurisdicci n  se  hubiere  cometido  ó el  acto  o  

incurrido  en  la  omisi n  ó arbitraria o ilegal  que ocasionen privaci n,ó  

perturbaci n  o  amenaza  en  el  leg timo  ejercicio  de  las  garant asó í í  

constitucionales respectivas”. 

Indicando la norma que dicho recurso debe a obedecer a un solo 

acto u omisi n, y no a diversos, pese a que concurran en la misma fecha,ó  

sino se llegar a al absurdo que en causas tales como las que se siguen ení  

contra

las Isapres en una demanda encontremos a todos los afiliados, por recibir 

cartas  de  adecuaci n  en  la  misma  fecha,  lo  que  claramente  no  esó  

procedente.

 Esta  situaci n  es  evidente,  porque  claramente  contraviene  eló  

Derecho a defensa precisamente porque el Servicio de Tesorer as quedaí  

impedida a entregar m s antecedentes que los ya proporcionados por lasá  

partes  atendido al  car cter reservado de la  situaci n tributaria de losá ó  

contribuyentes, las que quedaran expuestas en un juicio en que las partes 

que  comparecen  son  diversas  entre  s  y  con  pretensiones  diversasí  

tambi n.é

En  definitiva,  corresponde  rechazar  la  acci n  en  los  t rminosó é  

propuestos formulado la demanda conforme a Derecho.

CUESTIONES  PREVIAS  EN  RELACI N  CON  ELÓ  

RECURSO DE PROTECCI N INTERPUESTO.Ó
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Como cuesti n previa es necesario precisar que la Ley N 20.027ó °  

estableci  un  Sistema  de  Cr dito  destinado  a  apoyar  el  acceso  a  laó é  

educaci n superior de aquellos estudiantes que, por motivos econ micos,ó ó  

no  pod an  acceder  al  sistema  financiero  para  obtener  los  recursosí  

necesarios para solventar el pago de sus estudios de educaci n superior.ó

Esta pol tica p blica, que facilita el financiamiento de la educaci ní ú ó  

superior  en  nuestro  pa s,  es  administrada  por  la  Comisi ní ó  

Administradora  del  Sistema  de  Cr ditos  para  Estudios  Superioresé  

(tambi n denominada "Comisi n Ingresa"),  servicio p blico que formaé ó ú  

parte de la Administraci n del Estado y que es el  llamado por ley aó  

administrar  el  Sistema  de  Financiamiento  establecido  en  la  Ley  N° 

20.027, consistente en la asignaci n de un beneficio que se materializa enó  

el  otorgamiento  de  un  Cr dito  con  Garant a  Estatal,  destinado  aé í  

financiarlos estudios de educaci n superior de aquellos estudiantes que,ó  

por motivos econ micos, no pueden acceder al sistema financiero.ó

Para  efectos  de  la  postulaci n  y  asignaci n  del  beneficio,  laó ó  

Comisi n  desarrolla  un  proceso  en  modalidades  anuales,  el  queó  

determina los estudiantes beneficiarios del Cr dito con Garant a Estatal.é í  

ste se inicia con la postulaci n por parte de los potenciales beneficiariosÉ ó  

en el mes de noviembre del a o anterior. Contin a con la determinaci nñ ú ó  

de los estudiantes que cumplen con todos los requisitos establecidos para 

el  otorgamiento  del  beneficio,  de  acuerdo  a  la  informaci nó  

proporcionada por ellos mismos y las instituciones de educaci n superior.ó  

Sigue con la suscripci n de los documentos justificativos del cr dito poró é  

parte de los estudiantes con la instituci n financiera respectiva, asignadaó  

de  acuerdo  al  proceso  de  licitaci n  p blica  anual  convocado  por  laó ú  

Comisi n  Ingresa  para  efectos  de  la  contrataci n  del  servicio  deó ó  

financiamiento  y  administraci n  de  cr ditos  para  estudios  superiores,ó é  

conforme la Ley N 20.027 y su Reglamento, y de acuerdo a las Bases de°  

Licitaci n  determinadas  por  resoluci n  dictada  por  la  Comisi n  yó ó ó  

tomada raz n por la Contralor a General de la Rep blica.ó í ú
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Se ala que es la propia instituci n financiera la que se encarga delñ ó  

proceso  de  suscripci n  de  documentaci n  crediticia  de  acuerdo  a  losó ó  

formatos incluidos como anexos en las Bases de Licitaci n P blica cuyaó ú  

legalidad es verificada por la Contralor a General de la Rep blica, y a laí ú  

informaci n  personal  y  acad mica del  estudiante,  adem s  de fijar  lasó é á  

fechas  y  lugares  para  llevarlo  a  cabo.  Finalmente,  termina  con  la 

transferencia  de  recursos  desde  las  instituciones  financieras  a  las 

instituciones de educaci n superior,  con cargo a las  l neas  de cr ditoó í é  

otorgadas  a  los  estudiantes  beneficiarios  del  Sistema  de  Cr dito  coné  

Garant a Estatal, entre los meses de agosto y septiembre de cada a o.í ñ

Para  la  posterior  obtenci n  del  cr dito,  es  requisito  que  eló é  

estudiante deba matricularse en alguna instituci n de educaci n superioró ó  

que cumpla con los requisitos establecidos por el art. 7 de la Ley N° 

20.027. En virtud de lo establecido en el Reglamento de esta ltima ley,ú  

cuyo texto se encuentra establecido en el Decreto Supremo N 182, de°  

2005, modificado por los Decretos N 266, de 2009, y N 47, de 2013,° °  

todos  del  Ministerio  de  Educaci n,  al  terminarse  los  periodos  deó  

matr cula cada Instituci n de Educaci n Superior tiene la obligaci n deí ó ó ó  

enviar  a  Comisi n  Ingresa  a  trav s  de  la  plataforma  inform ticaó é á  

disponible para estos efectos, la individualizaci n de todos los estudiantesó  

matriculados que cumplan con las exigencias para ser beneficiarios del 

Cr dito con Garant a Estatal. S lo de este modo, la Comisi n accede aé í ó ó  

conocer la situaci n del postulante a fin de determinar la obtenci n de suó ó  

cr dito, dado que por una parte, se conoce la entidad que prestar  losé á  

servicios educaciones y a la que por consiguiente, se le deber  cursar elá  

cr dito y por otra, el programa acad mico seleccionado por el postulante,é é  

que en consecuencia, define el arancel de referencia m ximo sobre laá  

base del cual se otorga el cr dito solicitado por el estudiante, condicionesé  

todas (Instituci n de Educaci n Superior, Carrera, Arancel, Cr dito, etc.)ó ó é  

que  posteriormente  deber n  ser  confirmadas  por  el  estudianteá  

beneficiario al momento de suscribirla documentaci n crediticia con suó  

respectiva instituci n financiera. ó
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Una vez que las entidades han aportado la informaci n descritaó  

m s arriba, se procede a la asignaci n de cr ditos entre las institucionesá ó é  

financieras participantes, realizada de acuerdo a las bases de licitaci n deó  

cada  a o.  Finalizado  este  procedimiento  se  determina  el  banco  queñ  

financiar  el  cr dito  de  cada beneficiario,  informaci n  final  requeridaá é ó  

para  suscribir  los  contratos  de  apertura  de  l nea  de  cr dito  para  elí é  

financiamiento de sus estudios superiores con garant a estatal y dem sí á  

instrumentos requeridos para la gesti n del mismo.ó

         Destaca especialmente que, una vez egresado el alumno e iniciado 

el per odo de pago del cr dito, y hasta finalizar el per odo de pago deí é í  

ste, la Comisi n se encuentra encargada de administrar la postulaci n yé ó ó  

otorgamiento  de  los  diversos  beneficios  de  pago  del  cr dito.  Ené  

particular, la ley N  20.634, que modific  la ley N 20.027 introduciendo° ó °  

una reducci n al 2% de la tasa de inter s de los cr ditos pactados conó é é  

anterioridad al 31 de octubre de 2011, mediante un copago de cargo 

fiscal. Adem s, se otorga la posibilidad de pagar una cuota equivalente alá  

10% del total de la renta promedio que hubiere obtenido durante los 

ltimos doce meses. Otro mecanismo contemplado en la ley N 20.027 esú °  

la  suspensi n  temporal  de  pago  por  cesant a  o  por  estudios  en  eló í  

extranjero,  el  cual  hace  cesar  la  obligaci n  de  pago  por  seis  meses,ó  

renovables de mantenerse la situaci n de cesant a y/o estudios de postó í  

grado.

ANTECEDENTES  CR DITO  CON  GARANT AÉ Í  

ESTATAL ASIGNADO A LOS RECURRENTES.

Al respecto, resulta necesario se alar que, el art culo 3  de la Leyñ í °  

N  20.027, dispone que el Estado por intermedio del Fisco, garantizar° á 

hasta el 90% del capital m s los intereses de los cr ditos que otorguen lasá é  

instituciones  financieras  a  estudiantes  que  cumplan  con  los  requisitos 

establecidos en la normativa del Sistema. Por su parte, el art culo 6  delí °  

mismo cuerpo legal, agrega que la Garant a Estatal se har  efectiva ení á  

los casos que el beneficiario del cr dito, habiendo egresado de la carrera,é  

deje de cumplir con la obligaci n de pago de ste.ó é
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El art culo 35 del Reglamento, establece que, para efectos del pagoí  

de la garant a, se entender  que el beneficiario ha dejado de cumplir coní á  

la obligaci n de pago toda vez que, agotadas las acciones de cobranzaó  

prejudiciales  por  parte  de  la  entidad financiera  respectiva,  el  alumno 

haya dejado de pagar, a lo menos, tres cuotas consecutivas de su cr dito.é  

Para que proceda el pago de la Garant a Estatal, la instituci n financieraí ó  

(de conformidad a las Bases de Licitaci n del a o 2006, en su numeraló ñ  

4.4.2.1) deber  acreditar ante la Comisi n lo siguiente: a) El agotamientoá ó  

de las acciones de cobranza prejudiciales, b) El incumplimiento de pago 

del  deudor  en  los  t rminos  ya  se alados,  c)  El  inicio  ante  tribunalé ñ  

competente  de  las  acciones  judiciales  tendientes  al  cobro  del  cr ditoé  

adeudado, correspondiendo a las Bases de Licitaci n de cada a o precisaó ñ  

los tr mites judiciales exigibles, y d) La notificaci n judicial del deudor.á ó

Precisa que, habiendo incumplido los deudores y recurrentes  de 

autos con su obligaci n de pago, y agotadas las instancias extra judicialesó  

para obtener el pago del cr dito, las entidades Bancarias que otorgaroné  

los  cr ditos  presentaron  demandas  ejecutivas  acompa ando  losé ñ  

respectivos  pagar s  suscritos  por  los  recurrentes,  ello  conforme  loé  

establecen las Bases de Licitaci n P blica, y atendido a que pese a loó ú  

expuesto no se obtuvo el pago en sede judicial, se emiti  certificado poró  

parte  de  la  Comisi n  Ingresa  que  procedi  a  remitir  a  la  Tesorer aó ó í  

General de la Rep blica el formulario de cobro del cr dito, registrandoú é  

en la Cuenta nica Tributaria de los recurrentes, conforme el siguienteÚ  

detalle:

GERSON FELIPE ZU IGA BARRERA / RUT. 18435412-8Ñ

Formulario Tipo Folio Fecha Vcto. Deuda Neta Reajuste Inter s Multaé  

Total

34 34 175851 04-nov-2019 20.861.042 0 0 0 20.861.042

Total Deuda Morosa (CLP) 20.861.042 0 0 0 20.861.042

MIGUEL ISAAC EDGARDO SALINAS SALINAS / RUT. 17584512-

7
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Formulario Tipo Folio Fecha Vcto. Deuda Neta Reajuste Inter s Multaé  

Total

34 34 148606 31-dic-2018 18.992.621 0 0 0 18.992.621

Total Deuda Morosa (CLP) 18.992.621 0 0 0 18.992.621

VIVIANA ANGELA REYES QUINTANA/ RUT.17709817-5

Formulario Tipo Folio Fecha Vcto. Deuda Neta Reajuste Inter s Multaé  

Total

34 34 50716 03-ago-2016 4.729.338 0 0 0 4.729.338

Total Deuda Morosa(CLP) 4.729.338 0 0 0 4.729.338

KATHERIN DEL PILAR MELLA BENITEZ/ RUT.19305762-4

Formulario Tipo Folio Fecha Vcto. Deuda Neta Reajuste Inter s Multaé  

Total

34 34 311430 04-ene-2022 2.824.614 0 0 0 2.824.614

Total Deuda Morosa (CLP) 2.824.614 0 0 0 2.824.614

COMPENSACI N DEL CREDITO FISCAL.Ó

En lo relativo a la aseveraci n de los recurrente referidos a que laó  

compensaci n  habr a  operado  de  manera  ilegal  y  arbitraria  poró í  

Tesorer a, es preciso reiterar que ello no es efectivo, por cuanto, como seí  

ha  indicado,  la  obligaci n  de  pago  de  los  cr ditos  por  parte  de  losó é  

alumnos nace a partir del d a 5 del d cimo noveno mes contado desde laí é  

fecha de t rmino del plan de estudios, momento en el cual la entidadé  

financiera debe generarles un cuadro de pago, inici ndose el periodo delá  

servicio normal de financiamiento.

Indica que si el ex alumno o egresado incurre en mora en el pago 

de su cr dito, las entidades financieras, en su calidad de administradorasé  

de los cr ditos, deben efectuar las gestiones de cobranza de los mismos,é  

conforme  lo  disponen  las  Bases  de  Licitaci n  correspondientes  a  laó  

adjudicaci n  del  servicio  de  administraci n  y  financiamiento  de  estosó ó  

cr ditos. Estas gestiones de cobranza forman parte de los requisitos queé  

stas deben cumplir para efectos de proceder al cobro de la Garant aé í  

Estatal, seg n lo dispuesto en las respectivas Bases de Licitaci n.ú ó
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Cumplidos los requisitos por las entidades financieras, stas puedené  

solicitar a la Comisi n Ingresa que certifique dicha circunstancia y remitaó  

el giro (formulario 34) para el cobro de la deuda.

En el caso que motiva el  presente recurso de protecci n constaó  

que, se remiti  a la Tesorer a General de la Rep blica el formulario 34ó í ú  

de cobro del cr dito, registrando ste en la Cuenta nica Tributaria deé é Ú  

los recurrentes, siendo esta la fecha de vencimiento de la obligaci n. ó

NORMATIVA APLICABLE

        Se ala que de conformidad a lo dispuesto en el art culo 30 delñ í  

Decreto Ley N  1.263° ,  de 1975, Org nico de Administraci n Financieraá ó  

del Estado, y al art culo 1  del Decreto con Fuerza de Ley N  1, delí ° °  

Ministerio de Hacienda, que contiene el Estatuto Org nico del Servicioá  

de  Tesorer as,  corresponde  a  esta  Instituci n  efectuar  el  pago de  lasí ó  

obligaciones del Fisco, dentro de las cuales se incluyen aquellas derivadas 

del  cumplimiento  de  decretos  o  resoluciones  que  ordenen  pagar 

prestaciones pecuniarias.

        En el caso de los recurrentes, los pagos por concepto de Sentencias 

pronunciadas por el Juez Laboral de Temuco, no se verific  por cuantoó  

oper  una compensaci n entre deudas reciprocas de los recurrentes y deló ó  

Fisco.

Al  momento  de  verificarse  el  pago,  Tesorer a  en  uso  de  susí  

facultades legales, procedi  a compensar las deudas de los recurrentes deó  

que da cuenta los formularios 34, singularizados en el ac pite IV, porá  

concepto de deuda de cr dito con aval  del  Estado, lo que consta ené  

certificado de compensaciones que se acompa an en un otros  y dondeñ í  

consta  la  suma  compensada.  Ahora  bien,  la  facultad  que  asiste  a 

Tesorer a para compensar deudas de contribuyentes con cr ditos de stosí é é  

contra el Fisco est  contemplada en el art culo 6  del D.F.L. N 1, deá í ° °  

1994, del Ministerio de Hacienda, que contiene el Estatuto Org nico delá  

Servicio  de  Tesorer as,  norma  queí  debe  concordarse  con  los  dem sá  

elementos  que,  seg n  el  C digo  Civil,  son  de  la  esencia  de  laú ó  

compensaci n como modo de extinguir las obligaciones.ó
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De acuerdo al art culo 1.656 del C digo Civil, la compensaci ní ó ó  

opera por el  s lo ministerio de la ley y a n sin conocimiento de losó ú  

deudores, siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 1) Que dos 

personas  sean  deudoras  una  de  otra;  2)  Que  ambas  deudas  sean  de 

dinero;  3)  Que  ambas  deudas  sean  l quidas  y  4)  Que  ambas  seaní  

actualmente exigibles.

           Refiere que en el caso que motiva el presente recurso de 

protecci n, se desprende que concurr a el primero de los requisitos paraó í  

que operara la compensaci n. En relaci n a los requisitos 2  y 3  noó ó ° °  

existe  controversia  toda  vez  que  se  trata  de  deudas  en  dinero  cuya 

liquidez  emana  de  su  propia

naturaleza. En cuanto al 4  requisito referido a la exigibilidad de ambas°  

deudas, estimamos que ste requisito se cumple por cuanto a la data ené  

que oper  este modo de extinguir su deuda era plenamente exigible, eló  

formulario 34 en cuesti n estaba en Tesorer a en condiciones de seró í “  

pagados , modalidad de la exigibilidad requerida por el art culo 6  del” í °  

D.F.L.  N  1,  de  1994,  del  Ministerio  de  Hacienda,  y  por  ende,  en°  

relaci n a estas deudas reciprocas oper  por el solo ministerio de la ley laó ó  

compensaci n.ó

         Precisa que existe una reiterada jurisprudencia de los Tribunales 

Superiores  de  Justicia  que  ha  sostenido  que  no  existe  ilegalidad  o 

arbitrariedad en la facultad conferida a Tesorer a para compensar deudasí  

de contribuyentes con cr ditos que stos tengan contra el Fisco. é é

As  se  ha  se alado:   í ñ “ 9 )  Que,  por  consiguiente,  de  todo  lo°  

expresado en los  motivos  precedentes  se deduce que el  rgano de laó  

administraci n del Estado recurrido en estos autos, no ha incurrido enó  

acto ilegal o arbitrario al haber efectuado la compensaci n administrativaó  

que motiv  la interposici n del presente recurso, debido a que dicho actoó ó  

administrativo realizado por el Servicio de Tesorer as obedece al uso deí  

sus facultades privativas dentro del mbito de su competencia y adem s,á á  

reuni  las exigencias contempladas en el art culo 1656 del C digo Civil,ó í ó  

puesto que tanto el recurrente ( ) como la citada entidad, reun an la… í  
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calidad  de  acreedor  y  deudor,  rec procamente;  las  deudas  eraní  

dinerarias,  l quidas  y  actualmente  exigibles,  contando  la  autoridadí  

administrativa  con  las  facultades  correspondientes  para  proceder  del  

modo como lo hizo, lo que descarta cualquier arbitrariedad o ilegalidad  

en  su  proceder.  En  consecuencia,  este  recurso  ser  rechazado.  á ” Rol 

Corte 18.452-2020, Corte de Apelaciones de Concepci n de fecha 04-02-ó

2021.-

EN  LO  QUE  RESPECTA  A  LAS  GARANT ASÍ  

CONSTITUCIONALES  EVENTUALMENTE 

TRANSGREDIDAS

 Indica que no ha existido vulneraci n al derecho de propiedadó  

por cuanto no ha existido “un embargo de las remuneraciones  como lo”  

se ala en su recurso la recurrente, sino una orden de pago de una sumañ  

determinada,  pago  que  se  hace  efectivo  si  se  cumplen  todos  los 

presupuestos legales que la hacen procedente, entre los cuales, que no 

tenga deudas pendientes de pago.

        Se ala que es la propia ley la que regula de pleno derecho, elñ  

modo de extinguir las obligaciones que se configur  en el caso de marras,ó  

por lo que tampoco es posible distinguir alguna vulneraci n al derechoó  

de igualdad ante la ley ni de vulneraci n a la integridad ps quica, dada laó í  

aplicaci n  general  de  la  ley,  no  constando  ni  acredit ndose  algunaó á  

excepci n,  respecto a los  cr ditos  que operaron rec procamente en laó é í  

compensaci n.ó

        En cuanto a la vulneraci n del Derecho a la Igualdad ante la Leyó  

no existe de ninguna forma, por el Servicio de Tesorer as ha procedido aí  

compensar conforme a mandato legal, el cual es conocido por todos los 

habitantes de la Rep blica.ú

Estima  que,  de  lo  expuesto  precedentemente,  puede  apreciarse 

claramente que no ha existido una privaci n, perturbaci n o amenaza deó ó  

los  derechos  constitucionales  de  los  recurrentes,  toda  vez,  que  la 

Tesorer a General de la Rep blica s lo se ha limitado a cumplir con susí ú ó  
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funciones y ha ajustado su conducta de manera estricta a lo que dispone 

la ley.

Acompa ada, los documentos que se detallan a continuaci n: 1.-ñ ó  

Minuta 9242/2023, emitida por la Secci n Operaciones de la Tesorer aó í  

Regional  de  Temuco,  el  cual  contiene  detalle  de  las  compensaciones 

efectuadas  a  los  contribuyentes  con  sus  respectivos  certificados.  2.- 

Sentencia de fecha 19 de mayo de 2023, dictada por la Excma. Corte 

Suprema, en causa ROL 134.274-2022, que se refiere a la facultad legal 

del Servicio de Tesorer as para compensar. 3.- Sentencia de fecha 14 deí  

abril de 2023, dictada por la Excma. Corte Suprema, en causa ROL 

53.175-2022, que rechaza protecci n por compensaci n de cr dito CAEó ó é  

sobre dineros que deb a pagarse por resoluci n de la Subsecretar a deí ó í  

Justicia.

Se trajeron los autos en relaci n.ó

RELACIONADO Y CONSIDERANDO

PRIMERO:  Que  el  recurso  de  protecci n  fue  incorporado  aó  

nuestra legislaci n como una acci n de naturaleza cautelar en beneficioó ó  

de quien, por causa de actos u omisiones arbitrarias o ilegales, sufriere 

privaci n  o  perturbaci n  en  el  ejercicio  de  diversos  derechosó ó  

constitucionales.  El  ejercicio  de  esta  acci n  protectora,  exige,  comoó  

presupuesto ineludible una acci n u omisi n que revista caracteres deó ó  

ilegal  o arbitrario, cuya consecuencia inmediata, origine una situaci nó  

determinante de privaci n, amenaza o perturbaci n para alguno de losó ó  

derechos constitucionales amparados y contenidos en el art culo 19 de laí  

Constituci n Pol tica de la Rep blica.ó í ú

Conforme  a  lo  anterior,  para  la  procedencia  del  recurso  de 

protecci n  se  requiere  la  concurrencia  copulativa  de  los  siguientesó  

requisitos de fondo: a) que se compruebe la existencia de una acci n uó  

omisi n reprochada; b) que se establezca la ilegalidad o arbitrariedad deó  

esa acci n u omisi n; c) que de la misma se siga directo e inmediatoó ó  

atentado (privaci n, perturbaci n o amenaza) contra una o m s de lasó ó á  

Código: ELRXXGSZEEX

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl



garant as constitucionales invocadas y protegibles por esta v a; y d) que laí í  

Corte est  en situaci n material y jur dica de brindar la protecci n.é ó í ó

Pudiendo ser interpuesto por cualquier persona, natural o jur dica,í  

o un grupo de personas, que haya sufrido la perturbaci n o amenaza deó  

sus derechos, ya sea directamente o por un tercero en representaci n deó  

ellas. 

SEGUNDO: Que los antecedentes dan cuenta que los recurrentes, 

interpusieron demanda de tutela laboral, despido injustificado y cobro de 

prestaciones e indemnizaciones laborales y remuneraciones entre otros, 

ante  el  Juzgado de  Letras  del  Trabajo  de  Temuco,  en  contra  de  la 

Secretaria  Regional  Ministerial  de  Salud-Subsecretaria  de  Salud, 

acogi ndose  la  demanda  subsidiaria  incoada  por  despido  injustificadoé  

condenando  a  la  demandada  al  pago  de  las  prestaciones 

correspondientes.

            En virtud de que la  demandada no pag  lasó  sumas 

condenadas a los actores, se derivaron las causas a cumplimiento para 

competencia de Cobranza Laboral del Juzgado de Letras del Trabajo de 

Temuco.

          Que el Fisco de Chile a trav s de Tesorer a General de laé í  

Republica de la Araucan a no realiz  el pago ntegro a los recurrentes deí ó í  

las prestaciones e indemnizaciones a las que fue vencido, indicando que 

se les iba a retener  lo que se le debi  pagar al  registrar deudas poró  

concepto de Cr dito Universitario Aval del Estado CAE . é “ ”

TERCERO: Que  los  recurridos  reclaman  que  el  actuar  de 

Tesorer a  General  de  la  Rep blica  al  retener  el  100%  de  lasí ú  

remuneraciones y prestaciones laborales adeudadas, es ilegal,  toda vez 

que los  mecanismos de protecci n de remuneraciones son normas deó  

Orden  P blico,  que  no  miran  solo  al  inter s  de  la  persona,  sinoú é  

especialmente, al beneficio que tales resguardos irrogan a la sociedad en 

su conjunto, todo lo cual vulnera las garant as de igualdad ante la ley yí  

de  propiedad,  contenidas  en  el  art culo  19  N 2  y  N 24  de  laí ° °  

Constituci n Pol tica del a Rep blicaó í ú        
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Pidiendo  en  definitiva  que  se  declare  que  la  retenci n  yó  

compensaci n  informada  y  percibida  por  la  recurrida  respecto  a  losó  

actores ha sido ilegal y/o arbitraria, poniendo t rmino a la vulneraci né ó  

de los derechos fundamentales anteriormente mencionados, ordenando a 

la  recurrida o a  quien corresponda que se  restituyan ntegramente  yí  

debidamente reajustadas las remuneraciones y cualquier otro concepto 

retenido  o  compensado  por  Tesorer a  General  de  la  Republicaí  

correspondientes.

CUARTO: Que,  a  su  turno,  la  recurrida,  en  primer  t rmino,é  

alega la improcedencia del recurso por haber sido interpuesto en forma 

colectiva por los recurrentes por actos efectuados de forma individual por 

cada uno de hechos que no suponen un solo acto  y, en consecuencia,“ ”  

la  forma  de  proceder  debi  haber  sido  individualmente  por  cadaó  

recurrente.

         Sostiene que no se cumplen los presupuestos exigidos para que 

opere la Litis Consorcio Activa, a saber: a) Se deduzca la misma acci n.ó  

b) Acciones que emanen directa e indirectamente de un mismo hecho. c) 

Que se proceda por muchos o contra muchos en los casos que autoriza 

la ley.

QUINTO: Que en cuanto a lo alegado por los actores, respecto a 

que su actuar a vulnerado las garant as constitucionales N  2 y 24 deí °  

art culo  19,  la  recurrida  sostiene  que  claramente  no  ha  existido  unaí  

privaci n, perturbaci n o amenaza de los derechos constitucionales de losó ó  

recurrentes, toda vez, que la Tesorer a General de la Rep blica s lo seí ú ó  

ha limitado a cumplir con sus funciones y ha ajustado su conducta de 

manera estricta a lo que dispone la ley.

        Indica que no ha existido vulneraci n al derecho de propiedad poró  

cuanto no ha existido “un embargo de las remuneraciones , sino una”  

orden de pago de una suma determinada, pago que se hace efectivo si se 

cumplen todos los presupuestos legales que la hacen procedente, entre los 

cuales, que no tenga deudas pendientes de pago.
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         Siendo la propia ley la que regula de pleno derecho, el modo de 

extinguir las obligaciones que se configur  en el caso de marras, dada laó  

aplicaci n  general  de  la  ley,  no  constando  ni  acredit ndose  algunaó á  

excepci n,  respecto a los  cr ditos  que operaron rec procamente en laó é í  

compensaci n.ó

        En cuanto a la vulneraci n del Derecho a la Igualdad ante la Leyó  

no existe de ninguna forma, por el Servicio de Tesorer as ha procedido aí  

compensar conforme a mandato legal, el cual es conocido por todos los 

habitantes de la Rep blica.ú

SEXTO:  Que,  como  se  ha  planteado,  de  conformidad  a  lo 

dispuesto en el art culo 5 de la Ley N  20.027, el due o del cr dito CAEí ° ñ é  

es  actualmente  el  Fisco  de  Chile  y  en  tal  circunstancia  la  retenci nó  

efectuada por la recurrida a las prestaciones laborales de los recurrentes 

obedece a lo expuesto en el art culo 18 bis de la mencionada ley, en elí  

sentido de que la Tesorer a, en representaci n del Fisco, est  facultadaí ó á  

para realizar las acciones de cobranza judicial y extrajudicial que sean 

procedentes  respecto  de  los  cr ditos  de  los  que  es  titular  el  Fisco  yé  

aquellos en que se hubiera hecho efectiva la garant a, como ocurre en elí  

presente caso. 

Adem s, que de conformidad a lo expuesto en el art culo 30 delá í  

Decreto Ley N  1.263, de 1975, Org nico de Administraci n Financiera° á ó  

del Estado, y al art culo  í 1o del Decreto con Fuerza de Ley N  1, del°  

Ministerio de Hacienda, que contiene el Estatuto Org nico del Servicioá  

de Tesorer as,   corresponde   a   esta   Instituci n   efectuar   el  pagoí ó  

de   las obligaciones del Fisco, dentro de las cuales se incluyen aquellas 

derivadas del cumplimiento de decretos o resoluciones que ordenen pagar 

prestaciones pecuniarias y, es por ello, que en el caso de autos el pago de 

las sumas nicas no se verific  por cuanto oper  una compensaci n entreú ó ó ó  

deudas reciprocas de los recurrentes y del Fisco, todo ello en virtud de 

que al momento de verificarse el pago, Tesorer a en uso de sus facultadesí  

legales,  procedi  a  compensar  la  deuda de los  recurrentes  de que daó  

cuenta el  formulario 34, folio 175851 respecto de don Gerson Zu igañ  
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Barrera, folio 148606 respecto de don Miguel Salinas Salinas, folio 50716 

respecto de do a Viviana Reyes Quintana y folio 311430 respecto deñ  

do a Katherin Mella Ben tez, por concepto de deuda de cr dito con avalñ í é  

del Estado.

SEPTIMO:  Que,  atendido  el  m rito  de  los  antecedentes  queé  

obran en autos y documentaci n acompa ada por las partes, los que danó ñ  

cuenta que los recurrentes detentan simult neamente la calidad de deudorá  

del Cr dito con Aval del Estado, garantizado en conformidad a la Ley Né º 

20.027 y, la calidad de beneficiarios de un pago que deb a realizar laí  

Tesorer a  Regional  de  la  Araucan a,  con  motivo  de  una  transacci ní í ó  

celebrada con el Fisco de Chile, motivo por el cual la entidad recurrida 

procedi  a efectuar la compensaci n de dicho monto, lo que ha operadoó ó  

por el ministerio de la Ley de acuerdo a los art culos 1656 y 1657, ambosí  

del C digo Civil. ó

OCTAVO: Que, en este orden de ideas, y sin que haya mediado 

sentencia judicial que declare la prescripci n de la deuda o haya operadoó  

a su respecto alg n modo de extinguir las obligaciones, se entiende que laú  

deuda proveniente del cr dito CAE se encuentra a n vigente, pudiendoé ú  

ordenar la Tesorer a General  la  retenci n efectuada a los  recurrentes,í ó  

como lo hizo, para efectos de obtener el pago del cr dito a favor delé  

Fisco de Chile.

NOVENO: Que, conforme lo anterior, se descarta el reproche de 

ilegalidad alegado por los actores, en atenci n a que respecto del pago deó  

la transacci n de que se trata, ha operado la compensaci n al tenor deló ó  

art culo 1656 del C digo Civil, de la deuda que mantiene los actores coní ó  

el Estado de acuerdo a la Ley N  20.027; sin perjuicio que el Fisco deº  

Chile se encuentra expresamente facultado para compensar pagos para 

imputarlos  a  las  deudas  contra das  con  el  Fisco,  sin  necesidad  deí  

resoluci n judicial previa y actuando de conformidad a lo dispuesto en eló  

art culo 6  del  Decreto con Fuerza de Ley N 1 de 1994,  que fija  elí ° °  

Estatuto Org nico del Servicio de Tesorer as.á í
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DECIMO:  Que,  por  consiguiente  y  en  definitiva  de  todo  lo 

expresado  se  deduce  que  el  rgano  de  la  administraci n  del  Estadoó ó  

recurrido en estos autos, no ha incurrido en acto ilegal o arbitrario al 

haber  efectuado  la  compensaci n  administrativa  que  motiv  laó ó  

interposici n del presente recurso, debido a que dicho acto administrativoó  

realizado por el Servicio de Tesorer as obedece al uso de sus facultadesí  

privativas  dentro  del  mbito  de  su  competencia  y  adem s,  reuni  lasá á ó  

exigencias contempladas en el art culo 1656 del C digo Civil, puesto queí ó  

tanto  los  recurrentes  como  la  citada  entidad,  reun an  la  calidad  deí  

acreedor y deudor, rec procamente; las deudas eran dinerarias, l quidas yí í  

actualmente  exigibles,  contando  la  autoridad  administrativa  con  las 

facultades correspondientes para proceder del modo como lo hizo, lo que 

descarta cualquier arbitrariedad o ilegalidad en su proceder.

Por estas consideraciones y visto, adem s, lo dispuesto en el Autoá  

Acordado  de  la  Excelent sima  Corte  Suprema  sobre  la  materia  y  loí  

prescrito en el art culo 20 de la Constituci n Pol tica de la Rep blica, seí ó í ú  

resuelve que.

I.- Se desestima la alegaci n de improcedencia del recurso alegadaó  

por la recurrida.

II.- SE RECHAZA, sin costas, el recurso de protecci n deducidoó  

por  el  abogado  don  JULIO ANDR S LANDAETA FONSECA,  enÉ  

favor de don GERS N FELIPE Z IGA BARRERA, don MIGUELÓ ÚÑ  

SALINAS SALINAS, do a VIVIANA NGELA REYES QUINTANA,ñ Á  

y de do a KATHERIN DEL PILAR MELLA BEN TEZ, en contra deñ Í  

la TESORER A GENERAL DE LA REP BLICA.Í Ú

Reg strese, notif quese y arch vese, en su oportunidad.í í í

Rol N  ° Protecci n-1486-2023ó .(jog)
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Pronunciado por la Primera Sala de la C.A. de Temuco integrada por los Ministros (as) Carlos Ivan

Gutierrez Z., Maria Georgina Gutierrez A. y Abogado Integrante Claudia Lecerf H. Temuco, siete de

agosto de dos mil veintitres.

En Temuco, a siete de agosto de dos mil veintitres, notifiqué en Secretaría por el Estado Diario la

resolución precedente.
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